
ニュージャージー補習授業校
http://www.hoshuko.org

2012年6月9日
第15号

父母の会 会計の見直しについて

父母の会 会長 アージェント 久美子

2008年度にも経験させていただきましたが、今年再び会長をさせていただくこと
になりました。実はあれもこれもしようと気負って出た前回とは違い、今回は数年
前から始めたフルタイムの仕事と家事・育児の上に会長業務がこなせるのかとい
う不安を残したままの立候補でしたが、幸運にも優秀な執行部や委員会のメン
バーに恵まれ、周りに支えられながらなんとかやっているという感じです。また、
引き継ぎをさせていただきながら、父母の会の運営や活動が大きく改善されてい
ることを改めて知り、この数年父母の会を上手にリードしてくださった、役員、委
員、係の方々のご尽力に大変感謝をしております。ご協力してくださる保護者の
方々も増え 本当に素晴らしいコミュニティーができてきたように思います こうし方々も増え、本当に素晴らしいコミュニティーができてきたように思います。こうし
て前任者の方々が作ってくださった基盤を大切にし、また更に前進していけます
よう頑張りたいと思いますので、この一年間どうぞよろしくお願いいたします。

さて、2012年度の父母の会の課題ですが、これは会計の見直しだと考えていま
す。父母の会の会計は大きく二つに分けており、一つは基礎収支、もう一つは
ファンド収支となっています。基礎収支での主な収入源は皆様から頂く会費で、
会の目的を果たすための活動や運営のために必要な経費、委員会の出費等に
充てられています。一方、ファンド収支の方では、資金調達活動による収入で運
動会機材補充、新図書の購入、文化祭補助金、教育拡充費、卒業、進級祝い等
を賄 ていますを賄っています。

全体ではこの数年、年収入で１万６～７千ドル、年支出で２万ドル近くあり、収
支は赤字でしたが、余剰金がかなりありましたので、毎年の活動を縮小すること
なくやってきておりました。しかし前年度末で余剰金は２万４千ドルを切っておりま
す。補習校は借用校での運営でもありますので、移転を余儀なくされる場合や不
慮の事故等にも対応できるよう、今年からはできるだけ収支を合わせる方向で予
算を組んでいくべきではないかと考えています。

そこで今年はまず支出の見直しを図った上で、基礎収支で足りない部分は父母
の会費の値上げにより補わさせていただきました。更に従来の活動を維持する
ためには、ファンド収入で約１万ドルが必要ですので、例年の活動に加え、「合同
資金調達活動」と称し、資金調達委員だけではなく、役員、係、また皆様にもお手
伝いいただきながらするファンドレイジング活動を計画しています。裏面に簡単に
まとめましたが、活動日が近くなりましたら詳細をお知らせさせていただきます。
このように新しい試みを行うことで、安定的な収入と継続性のある資金調達活動
を模索し、来年以降にも繋がるファンドレイジング方法を確立したいと考えていま
す。また１万ドルという目標額達成のためには、毎年頂いております多くの企業
や保護者の皆様からの寄付金も大変重要になってきますので、引き続き資金面
でのご支援をお願いさせていただく所存ですでのご支援をお願いさせていただく所存です。

ＮＪ補習授業校は週一日の、借用校での運営といった特殊な環境にあり、学校をサポートする父母の会のような組織が
なくては、運営がかなり困難となってきます。しかしそういう状況にあるがために、学校、保護者が一体となり生徒達のた
めによりよい教育環境を作っていけるという素晴らしさもあります。父母の会活動の活性化がＮＪ補習校の教育環境の促
進に直結しているといっても過言ではありません。改めて、皆様のご支援、ご協力をお願い申しあげます。

- 定例父母総会の報告 –
去る4月21日(土)に開催されました2012年度の定期父母総会では、51世帯の保護者のご出席と205通の委任状をいただ

き、ありがとうございました。今年は冒頭に新しく着任された屋敷校長先生よりご挨拶を賜り、その後、父母の会執行部
からの2011年度の父母の会活動 2011年度会計決算 監査報告に続き 下記の議題が提案され 全て挙手採決による

Page 1父母の会ＨＰ http://www.hoshuko.org Eメールアドレス njfubonokai@gmail.com 

からの2011年度の父母の会活動、2011年度会計決算、監査報告に続き、下記の議題が提案され、全て挙手採決による
賛成多数にて承認をいただきました。

父母の会規約の改訂 / 2012年度執行部役員、委員就任 / 2012年度活動予定、予算案

尚、父母総会の議事録は補習校のホームページ（http://www.hoshuko.org）の父母の会執行部の項からご覧になれます。



２０１２年度の合同資金調達活動

アムネットアシストプログラム （4月1日～3月31日）

•アムネットで日本行き、呼び寄せ便の航空券をお買い上げの場合、「ＮＪ補習授業校関係者で
す」と伝えていただければ１チケットにつき１０ドルの還元を父母の会に入金していただけます

•目標額：300ドル

山葵レストラン還元プログラム （6月16、17日）

•6月16、17日の週に山葵レストランを利用した場合（店内、持ち帰り共に可）、その売上の一部を
父母の会に還元していただけます。ご利用の際は必ず「ＮＪ補習校のファンドレージング利用で
す」とお伝え下さい。

•目標額：500ドル

グ ドウ ル不用品回収 （6月16日）グッドウィル不用品回収 （6月16日）

•不用品、600袋を集めれば、グッドウィルより1500ドルの資金調達ができます。春の大掃除、引
越し前の不用品処理に是非ご利用ください。

•目標金額：1500ドル

ベークセール （9月22日、12月15日）

•保護者の皆さんからベ ク品を募り売らせていただきます ご自慢のレシピをお試しになりませ•保護者の皆さんからベーク品を募り売らせていただきます。ご自慢のレシピをお試しになりませ
んか？

•目標額：700ドル

秋の販売会 （10月20日）

•従来通り、寄付品の販売、出店舗を募ると同時に、ケーキバイキング（予定）など新しい試みを
行い、予算達成を目指したいと思います。

標額 ド•目標額：500 ドル

合計目標額：一万ドル

個人寄付 企業寄付個人寄付
目標額：1500ドル

企業寄付
目標額：5000ドル

Page 2父母の会ＨＰ http://www.hoshuko.org Eメールアドレス njfubonokai@gmail.com 


